
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  129  DEL 19/11/2021  

 

 

  

Oggetto : 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 1 RELATIVA AL  

“LOTTO FUNZIONALE  N. 1 - FORMAZIONE NUOVO TRATTO DI 

STRADA FRA LA LOC. FRISINA E LA LOC. URE E 

POTENZIAMENTO TRATTI LIMITROFI ESISTENTI – CIG: 

85268134AF” DEL  “PROGETTO COMPLESSO DI 

MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)” 

CUP: J34E18000000001.   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ( ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011) e di approvazione del relativo DUP; 

 

VISTO il provvedimento n. 34/2021 al prot. 1972 del 09/07/2021 del Presidente dell’Unione, Bressanelli 
Giampiero, ai sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale 

sono state affidate al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Unione/Cevo; 

 

VISTA la domanda di contributo Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine” ai sensi 
della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 del 30 novembre 2017, Annualità 

2018, “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, presentata in data 20.02.2018, prot. 
n. 793; 

 

VISTA la domanda di contributo Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine” ai sensi 

della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 del 30 novembre 2017, Annualità 
2018, “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, presentata in data 20.02.2018, prot. 

n. 793; 
 

VISTA la nota del Fondo Comuni di Confine, prot. D336/2018/315076, con la quale si comunicava il 

finanziamento del progetto presentato; 

 

DATO ATTO che: 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 

n. 192 del 19.08.2018, venivano affidate alla Geom. Vescovi Simonetta con sede in Malonno (Bs), 

Via Nazionale, 81, le attività di progettazione, definitiva-esecutiva, comprese tutte le prestazioni 
professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione lavori, nonché di direzione lavori, misura e contabilità, certificato 

regolare esecuzione dell’intervento in oggetto; 

 con deliberazione di Giunta del Comune di Cevo n. 16 del 20/02/2018 si approvava il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “PROGETTO COMPLESSO DI 

MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO 

ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Cevo n. 16 del 05/05/2018 si è proceduto 
ad approvare l’accordo di programma sottoscritto, ai sensi della L.191 del 23 dicembre 2009, tra il 

Comune di Cevo e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per l’attuazione del progetto: “DI 

MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO 

ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, CUP: J34E18000000001” dando atto inoltre che, ai 
sensi dell’art. 34 del D.Lgs 267/2000, l’approvazione dell’Accordo di Programma comporta la 

dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere in esso previste; 

 la domanda di contributo a valere Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine” ai 

sensi della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 del 30 novembre 
2017, Annualità 2018, è stata presentata in data 22/02/2018 (pot. 793 del Comune di Cevo), alla 

Segreteria Tecnica del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa c/o Provincia Autonoma di 

Trento, Dipartimento Cultura, Turismo, Promozione e Sport; 

 con la nota della Provincia Autonoma di Trento, Dipartimento Cultura, Turismo, Promozione e 

Sport, in data 30/05/2018, prot. D336/2018/315076, è stata comunicata l’ammissione al 
finanziamento della proposta progettuale presentata; 

 

DATO ATTO, in particolare,  che con deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 
56 del 13/11/2020 si è proceduto ad approvare, il progetto definitivo-esecutivo in unica fase denominato 



  

“PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: J34E18000000001 - LOTTO 
FUNZIONALE  N. 1 - FORMAZIONE NUOVO TRATTO DI STRADA FRA LA LOC. FRISINA E LA 

LOC. URE E POTENZIAMENTO TRATTI LIMITROFI ESISTENTI”, presentato in data 04/11/2020 al 

protocollo dell’Unione n. 2995, il cui quadro economico di spesa relativamente al Lotto 1 comporta una 

spesa di € 200.000,00 e una spesa complessiva di € 500.000,00, dando atto inoltre del verbale di verifica del 
progetto allegato alla stessa deliberazione. 

 

DATO ATTO, inoltre, che  
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 

n.193 del 27/11/2020  si è proceduto ad indire la gara per la scelta del contraente, mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come 
sostituito, per le procedure indette entro il 31 luglio 2021, dall'art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-

legge n. 76 del 2020, convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, preceduta da 

avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di interesse per i lavori di 
“FORMAZIONE NUOVO TRATTO DI STRADA FRA LA LOC. FRISINA E LA LOC. URE E 

POTENZIAMENTO TRATTI LIMITROFI ESISTENTI - CIG: 85268134AF” quale LOTTO 1 del 

“PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA 
VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: 

J34E18000000001, per un importo complessivo contrattuale a base d’asta di 156.933,96, 

comprensivi di € 5.385,83 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 

n. 49  del 06/05/2021 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla società 

PLONA LAVORI S.R.L., con sede in Corso Buenos Aires n. 64/C – 20124 Milano  - P.IVA: 
10583930960, la quale ha offerto l’importo di € 134.756,60 pari ad un ribasso del 11,080 % 

sull’importo a base di gara pari a € 151.548,13  (esclusi gli oneri della sicurezza pari a € 5.385,83)  

ovvero l’importo complessivo di € 140.142,43, comprensivo degli oneri di sicurezza; 
 

RILEVATO che con comunicazione pervenuta al prot. Unione n° 3014 in data 12/11/2021 il Direttore dei 

lavori ha trasmesso al Responsabile del Procedimento una relazione contenente le motivazioni relative alla 

necessità di redazione di una variante in corso d’opera e più precisamente come qui di seguito riassunto: 
- la sistemazione di alcuni mure a secco, in più tratti, per una lunghezza complessiva di circa 20 metri, 

pericolosamente inclinati nei pressi della sede stradale e in prossimità delle aree oggetto di 

intervento che rischiano di crollare a causa delle vibrazioni prodotte dal transito dei mezzi per 
accedere al cantiere; 

- tale circostanza non era prevedibile in sede di redazione del progetto esecutivo ne è stata rilevata 

dall’impresa o indicata dall’Ente appaltante in sede di sopralluogo congiunto avvenuto in data 
22/12/2020 come da atti depositati in sede di gara; 

 

Vista la variante in corso d’opera n. 1 alle opere in oggetto, pervenuta al protocollo del Comune di Cevo n. 

3014 del 12/11/2021 e costituita dai seguenti elaborati che vengono allegati ala presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale: 

- 1_Relazione_perizia_REV00.pdf; 

- 2_quadro_comparativo_REV00.pdf; 
- 3_planimetria.pdf; 

- 4_Atto_di_sottomissione.pdf; 

 
Visto il nuovo quadro economico derivante dall’approvazione della presente variante come qui di seguito 

riportato: 

  QUADRO ECONOMICO DI SPESA Aggiudicazione Variante Differenza 

OPERE  11,08% 11,7842%  

A1 Lavori a base d'asta 134.756,60 151.271,23 16.514,63  

A2 Oneri per la sicurezza  5.385,83  5.385,83  0,00  

 Totale Opere 140.142,43  156.657,06  16.514,63  



  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.    

 Forniture    

B1.1 IVA sui lavori 10% 14.014,24  15.665,71  1.651,46  

B1.2 IVA su lavori 22%   0,00  

B2 Spese tecniche per progettazione 6.175,00  6.175,00  0,00  

Spese tecniche per Direzione lavori 8.000,00  8.000,00  0,00  

Spese per perizia di variante  500,00   

B3 C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche prog. 1.659,84  1.659,84  0,00  

C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche DL 2.150,40  2.150,40  0,00  

C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese per variante  134,40   

B4 Somme per acquisizione aree 818,40  818,40   

B6.1 Fondo RUP art. 113 D.lgs 50/2016 (80%) 2.510,94  2.455,70  -55,24  

B6.2 Fondo per l'innovazione art. 113 D.lgs 50/2016 (20%) 627,74  627,74  0,00  

B7 Somme per relazioni specialistiche frazionamenti, collaudi CA ecc... 4.383,56  4.383,56  0,00  

B8 Imprevisti, collaudi ed arrotondamenti 1.046,76  412,36  -634,40  

B8 Somme derivanti dal Ribasso d'asta 18.470,69  359,83  -18.110,85  

 Totale somme a disposizione dell'A.C. 59.857,57  43.342,94   

 TOTALE LOTTO n.1 200.000,00  200.000,00  

 

 

 
DATO ATTO che la presente variante è inoltre conforme alle disposizioni di cui all’art. 106, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016 in quanto: 

 il valore della modifica, come previsto dal comma 2 dell’art. 106, è al di sotto di entrambi i seguenti 

valori: 
a) importo del contratto inferiore alle le soglie fissate all’articolo 35 (soglia comunitaria); 

b) Importo di variante minore del 15 % del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei 

settori ordinari che speciali; 

 la modifica non altera la natura complessiva del contratto; 

 
CONSIDERATO che l’impresa appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere, sottoscrivendo l’”Atto 

di sottomissione” nel termine contrattualmente definito tra le parti in giorni 60 (Sessanta); 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli 

artt. 147-bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
- Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare per le motivazioni di cui alla premessa la modifica al contratto durante il periodo di 

efficacia ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., presentata al protocollo 

dell’Unione n. 3014 del 12/11/2021, sottoscritta anche dal Direttore dei Lavori, dalla quale risulta la 



  

consistenza delle opere da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato, il cui il nuovo quadro 

economico è il seguente: 
 

  QUADRO ECONOMICO DI SPESA Aggiudicazione Variante Differenza 

OPERE  11,08% 11,7842%  

A1 Lavori a base d'asta 134.756,60 151.271,23 16.514,63  

A2 Oneri per la sicurezza  5.385,83  5.385,83  0,00  

 Totale Opere 140.142,43  156.657,06  16.514,63  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.    

 Forniture    

B1.1 IVA sui lavori 10% 14.014,24  15.665,71  1.651,46  

B1.2 IVA su lavori 22%   0,00  

B2 Spese tecniche per progettazione 6.175,00  6.175,00  0,00  

Spese tecniche per Direzione lavori 8.000,00  8.000,00  0,00  

Spese per perizia di variante  500,00   

B3 C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche prog. 1.659,84  1.659,84  0,00  

C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche DL 2.150,40  2.150,40  0,00  

C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese per variante  134,40   

B4 Somme per acquisizione aree 818,40  818,40   

B6.1 Fondo RUP art. 113 D.lgs 50/2016 (80%) 2.510,94  2.455,70  -55,24  

B6.2 Fondo per l'innovazione art. 113 D.lgs 50/2016 (20%) 627,74  627,74  0,00  

B7 Somme per relazioni specialistiche frazionamenti, collaudi CA ecc... 4.383,56  4.383,56  0,00  

B8 Imprevisti, collaudi ed arrotondamenti 1.046,76  412,36  -634,40  

B8 Somme derivanti dal Ribasso d'asta 18.470,69  359,83  -18.110,85  

 Totale somme a disposizione dell'A.C. 59.857,57  43.342,94   

 TOTALE LOTTO n.1 200.000,00  200.000,00  

 

 
2. di approvare, in particolare, l’“Atto di sottomissione” che viene allegato alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale, relativamente alla maggiore spesa riconosciuta all’impresa e al 

maggiore termine per l’esecuzione delle opere di perizia stabilito tra le parti in giorni 60 (Sessanta) 
riconoscendo, pertanto, la proroga contrattuale per il periodo in precedenza indicato; 

 

3. di impegnare in favore dell’Ing. Giorgio Gottardi (CF e PIVA: 02342340987) la somma di € 634,40 
(pari a € 500,00 come previsto dall’art. 11 del Disciplinare di incarico, oltre IVA e contributi 

previdenziali al 4%), relativamente ai servizi di ingegneria per la redazione della perizia di variante 

indicata in narrativa relativa al “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E 

POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 
CEVO (BS)”, Lotto Funzionale n. 2, registrandola al macroaggregato 10052.02.0712 del bilancio 2021-

2023 anno 2021; 

 
4. di impegnare inoltre la somma di € 18.166,09 in favore della società PLONA LAVORI S.R.L., con sede 

in Corso Buenos Aires n. 64/C – 20124 Milano  - P.IVA: 10583930960, per i lavori relativi alla perizia 

di variante indicata in narrativa, registrandola al macroaggregato 10052.02.0712 del bilancio 2021-2023 

anno 2021; 
 

5. di dichiarare l'economia di spesa di €  18,283,40 a valere sull'impegno n. 21782; 

 
6. di dare atto che:  

- l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 



  

- l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 

così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 
- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 

senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
7. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 gg. da 
quello di pubblicazione all'albo pretorio; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determina all’albo pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi; 
 

9. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente; 

 
10. di inviare copia della presente, alla Ditta Aggiudicataria, al Direttore dei Lavori e al Fondo Comuni 

Confinanti per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Angelo Giuseppe Venturini    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24088 2021  10052.02.0712 ODI 2018 MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO 

VIABILITA' ESTERNA AL CENTRO ABITATO DI 
CEVO 

18.166,09 

24089 2021  10052.02.0712 ODI 2018 MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO 
VIABILITA' ESTERNA AL CENTRO ABITATO DI 
CEVO 

634,40 

24090 2021  10052.02.0712 ODI 2018 MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO 
VIABILITA' ESTERNA AL CENTRO ABITATO DI 
CEVO 

-18.283,40 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/11/2021  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    24/11/2021  al   09/12/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Elena Bonomelli  

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  24/11/2021 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


